
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N.       47              DEL 30 OTTOBRE 2014 
 
 
OGGETTO:    DGR 1748/2012“Piano Regionale Prevenzione – anni 2010-2012. Impegno di spesa per la terza 
annualità di finanziamento”. Liquidazione saldo dei progetti afferenti alle AreeIgiene Pubblica e Ambienti di 
Lavoro (codici 2.2.5 - 2.2.10) e reiscrizione in c/avanzo. 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con riferimento alla DGR 1748/2012, a seguito delle  rendicontazioni conclusive pervenute, il presente 
decretoprovvede alla liquidazionedel saldodel finanziamento impegnatoe a disporre lareiscrizione in c/avanzo ex 
D.Lgs. 118/2011.  
Elenco dei documenti principali dell’istruttoria: 

• DGR 1748 del 14 agosto 2012 
• DDR44 del 19 settembre 2012 
• DGR 2012 del 4 novembre 2013 
• DDR 15 del 26 maggio 2014 
• DDR 16 dell’11 luglio 2014 

 
IL  DIRETTORE  

SEZIONE PREVENZIONE E SANITA’  PUBLICA 
 
 

VISTO il Piano Nazionale Prevenzione 2010 – 2012 (PNP), approvato con Intesa tra il Governo, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano, in data 29 aprile 2010, che ha previsto l’adozione da parte di ciascuna 
Regione, entro il 31/12/2010, di un Piano Regionale Prevenzione per la realizzazione degli obiettivi e delle Linee di 
lavoro previste dal Piano Nazionale. 
 
VISTA la D.G.R. n. 3139 del 14 dicembre 2010 con la quale è stato adottato il Piano Regionale Prevenzione (PRP) 
2010-2012, che si articola in 67 progetti e per il quale è stato stanziato un finanziamento regionale, al fine di 
garantire le attività indicate in tali progetti. 
 
DATO ATTO che con D.G.R. n. 571 del 10/05/2011 è stato approvato lo schema di Convenzione tra la Regione 
del Veneto e gli Enti capofila. Le Convenzioni sono state sottoscritte dal Direttore Generale delle Aziende referenti 
di progetto e dalla  Dirigente Regionale della Direzione Prevenzione. 
 
PRESO ATTO che, al fine di assicurare continuità ai progetti di cui alla DGR 3139/2010, con D.G.R. n. 1872/2011 
la Giunta Regionale ha individuato, anche per la seconda annualità, un finanziamento regionale, sulla base delle 
proposte dei referenti scientifici di progetto e di specifici preventivi e, analogamente, con DGR 1748/2012 ha 
finanziato la spesa per la terza annualità dei progetti correlati al Piano Regionale Prevenzione individuati 
nell’Allegato A) al citato provvedimento. 
 
PRESO ATTO che con la la D.G.R. n. 1748/2012 la Dirigente Regionale della Direzione Prevenzione, ora 
Direttore della Sezione Prevenzione e Sanità Pubblica, è stata incaricata della liquidazione degli importi impegnati, 
complessivamente pari ad € 2.297.500,00 (duemilioniduecentonovantasettemilacinquecento/00) sul capitolo di 
spesa della gestione sanitaria n. 101022 (Quota del fondo sanitario regionale  di parte corrente in gestione 
accentrata presso la Regione – spese varie per interventi specifici in materia di prevenzione art. 7 ter D.Lgs 
19/06/1999 n. 229) del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 con gli atti d’impegno nn. 1915 e 
1921. 



Mod. B - copia                    Ddr n.                                  del                                                     pag. 2di4 

 
CONSIDERATO che al punto 3 del deliberato della citata D.G.R. è stato stabilito che la liquidazione avvenga 
secondo le seguenti modalità: 

• acconto pari all’80% del finanziamento assegnato all’adozione dello stesso provvedimento; 
• erogazione del saldo del finanziamento previsto a seguito della presentazione di una 

rendicontazione finanziaria a firma del Direttore Generale dell’Azienda/Ente incaricato, da far 
pervenire alla Direzione Prevenzione (ora Sezione Prevenzione e Sanità Pubblica) entro il 30 
giugno 2014. 

 
RAMMENTATO che con la DGR n. 2012 del 4 novembre 2013, che approvava la stipula della convenzione tra la 
Regione Veneto e l’Azienda ULSS 9 di Treviso per la conduzione del progetto identificato dal codice 2.2.5, già 
affidato all’Azienda ULSS 16 di Padovae che con il DDR n. 15 del 26 maggio 2014 è statoin tal senso rimodulato 
l’originario impegno con l’indicazione del diverso beneficiario. 
 
DATO ATTO che con il DDR n. 16 dell’11 giugno 2014 è stato disposta la proroga al 15 ottobre 2014 del termine 
per la conclusione dei progetti, già oggetto di finanziamento ai sensi della DGR 1748/2012 identificati dai codici 
2.2.5 e 2.2.10, per i quali si provvede ora alla corresponsione del saldo a seguito della presentazione delle relazioni 
conclusive. 
 
VISTE le relazioni conclusive presentate dalle Aziende ULSS relative ai progetti afferenti alle AreeIgiene Pubblica 
e Ambienti di Lavoro identificati nel provvedimento di finanziamento con i codici 2.2.5e 2.2.10. 
 
VERIFICATO che, come evidenziato nell’allegata tabella di consuntivo (Allegato A),l’Azienda ULSS 22ha 
rendicontato spese per un importo inferiore a quanto impegnato a suo favore. 
 
RITENUTO, pertanto, relativamente ai progetti in parola oggetto dell’impegno 1915/2013, di procedere: 

− a liquidare alle Aziende ULSS n. 9 di Treviso e n. 22 di Bussolengo(codice SIOPE n. 1 05 03 1538) il 
saldo dell’impegno finanziario previsto per un totale complessivo pari ad € 14.813,76 
(quattordicimilaottocentotredici/76)ripartiti come da Allegato A; 

− alla rimodulazione dell’impegno (N. 1915/2012) relativo ai progetti de quoper un totale di € 97.500,00 
(novantasettemilacinquecento/00), sulla base delle economie accertate pari a € 4.686.24 
(quattromilaseicentottantasei/24), per un importo determinato in € 92.813,76 
(novantaduemilaotocentotredici/76) come da Allegato A); 

− alla registrazione contabile di economia di spesa come di seguito indicato: 
 

ANNO ESERCIZIO 
FINANZIARIO CAPITOLO N.  IMPEGNO IMPORTO 

    
2012 101022 1915 € 4.686,24 

 
- alla reiscrizione in c/avanzo ai sensi del D.Lgs. 118/2011 delle somme impegnate e non utilizzate pari a 

complessivi € 4.686,24 (quattromilaseicentottocentottantasei/24). 
 
VISTA la L.R. n. 39/2001. 
 
VISTA la L.R. n. 12 del 2 aprile 2014 che approva il Bilancio regionale di previsione 2014 e la DGR n. 516 del 15 
aprile 2014 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2014”. 
 
VISTEle DGR n. 1102 del 12.06.2012 e n. 1140 del 5.07.2013 di approvazione delle Linee Guida regionali 
attuative del Decreto Legislativo n. 118/2011 per la gestione sanitaria accentrata (GSA). 
 

 
 
 



Mod. B - copia                    Ddr n.                                  del                                                     pag. 3di4 

DECRETA 
 

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di attestare che le relazioni di rendiconto conclusive predisposte dai Direttori Generali delle Aziende ULSS 
9 di Treviso e 22 di Bussolengosono ritenute congrue rispetto ai piani finanziari presentati dai Referenti 
scientifici di Progetto ed approvati dalla Giunta regionalee vengono conservate agli atti delladellaSezione 
Prevezionee Sanità Pubblica competente per materia; 
 

3. di disporre la liquidazione del saldo dell’impegno finanziario disposto con DGR1748/2012 per lo sviluppo 
dei progetti del Piano Regionale Prevenzione 2010-2012, afferenti alle Aree Igiene Pubblica e Ambienti di 
Lavorocontraddistinti dai codici 2.2.5 e 2.2.10 per un totale complessivo pari € 14.813,76 
(quattordicimilaottocentotredici/76) come da prospetto riportato nell’Allegato A), sul capitolo di spesa 
della gestione sanitaria n. 101022 “Quota del fondo sanitario regionale di parte corrente in gestione 
accentrata presso la Regione – spese varie per interventi specifici in materia di prevenzione art. 7 ter 
D.Lgs 19/06/1999 n. 229”del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014, a valere sul conto di 
tesoreria provinciale n. 306697 della gestione sanitaria; 
 

4. di procedere alla rimodulazione alla rimodulazione dell’impegno (N. 1915/2012) relativo ai progetti de quo 
per un totale di € 97.500,00 (novantasettemilacinquecento/00), sulla base delle economie accertate pari a € 
4.686.24 (quattromilaseicentottantasei/24), per un importo determinato in € 92.813,76 
(novantaduemilaotocentotredici/76) come da Allegato A); 
 

5. di richiedere, stante il preciso vincolo di destinazione delle risorse del FSR introdotto dal D.Lgs. 118/2011 
la reiscrizione in c/avanzo dell’importo di € 4.686,24 (quattromilaseicentottocentottantasei/24)relativo 
all’impegno n. 1915/2012 assunto con DGR 1748/2012  avente ad oggetto  “Piano Regionale Prevenzione 
-anni 2010-2012. Impegno di spesa per terza annualità di finanziamento” sul capitolo  n. 101022 rientrante 
nella perimetrazione (A1) ex DGR 1102/2012 e s.m.i. e DGR 2727/2012; 
 

6. di disporre la registrazione registrazione contabile di economia di spesa come di seguito indicato: 
 

ANNO ESERCIZIO 
FINANZIARIO CAPITOLO N.  IMPEGNO IMPORTO 

    
2012 101022 1915 € 4.686,24 

 
7. di dare atto che la spesa in oggetto non rientra nelle tipologie soggette alle limitazioni ai sensi della L.R. 

1/2011; 
 

8. di dare atto che la spesa di cui si dispone la liquidazione con il presente atto non presenta natura di debito 
commerciale; 
 

9. di trasmettere il presente decreto per il visto di monitoraggio al Responsabile GSA per la successiva   
trasmissione alla Sezione Ragioneria per quanto di competenza; 
 

10. di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regionale Veneto. 
 

 
 

Dr.ssa Giovanna Frison 
 
 
 
 



Mod. B - copia                    Ddr n.                                  del                                                     pag. 4di4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

SEZIONE  RAGIONERIA  
_____________________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell’art. 43 della L.R. 29 novembre 2001, n. 39 si appone il visto e si registra in contabilità l’impegno di spesa              

n. _____________ cap. _______________ del bilancio _______________ di €. ______________________________________  

Venezia, _____________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 


